
1 

 

 
 

Besedy připravuje: 
 
Martina Jančeková – martina.jancekova@mlp.cz 
 
/objevování radosti ze čtení, vyprávění 
a rozvíjení komunikačních schopností/ 
 
 
MŠ, 1. stupeň ZŠ 
 
Pohádky 
 
Andersen, Hans Christian – Slavný pohádkář a jeho snový svět 

Čapek, Josef – „Povídání o pejskovi a kočičce“ – máme rádi zvířata 

Čapek, Karel – „Devatero pohádek“ – zábavné čtení o věcech přirozených i 
nadpřirozených – „Dášenka“ – ze života štěněte 

Čtvrtek, Václav – Existuje Řáholec? Děti si vyzkouší i pantomimu postav.  

Erben, Karel Jaromír – Původní české pohádky, možná je znáte i z televize. 

Hrubín, František – „Špalíček pohádek“ – kreslíme – Kuřátko a obilí  

Kubátová, Marie – Krkonošské pohádky a povídky; vlídná a poučná vyprávění 

Lada, Josef – Mikeš, Kmotra liška, Bubáci a hastrmani – spojení pohádky a skutečnosti 

Miller, Zdeněk – Krteček, Cvrček – tvorba pro nejmenší  

Němcová, Božena – Původní české pohádky 

Pohádky – České i jiných zemí doplněné soutěží pro děti 

Víly v pohádkách – Jsou víly skutečné? Víla Amálka i psí víly. 

 
 

mailto:jancekom@mlp.cz


2 

 

 
 
1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ 
 
Bernardinová, Eva – „Kluci, holky a Stodůlky“  

Foglar, Jaroslav – a jeho Bobříci odvahy…  

Lindgrenová, Astrid – Báječný svět her a dětí – Děti z Bullerbynu, Pipi dlouhá 
punčocha  

Macourek, Miloš – Mach a Šebestová, Žofka – dobrodružství dětí a zvířat 

Petiška, Eduard – Pohádkový dědeček – vyprávění dědečka vnoučkovi Birlibán – svět 
plný dětské fantazie 

Poláček, Karel – „Bylo nás pět“ (nejen vidět seriál, ale i si přečíst o dobrodružstvích pěti 
chlapců) 

Steklač, Václav – Bořík, Aleš a další – jejich hry a zážitky; oblíbená četba nejen kluků 

Twain, Mark – vl. Jménem Samuel Langhorm Clemens – (víte třeba, jak vznikl jeho 
pseudonym?) 

 
Báje, pověsti, bajky 
 
Bajky – (Ezopské, Lada, La Fontaine, Krylov) lidské vlastnosti zvířat, poučení 

Petiška, Eduard – „Staré řecké báje a pověsti“ 

Pověsti 1 (Cibula, Jirásek) – znáte nějakou pověst o místě, kde bydlíte? 

Pověsti 2 (Drijverová, Seifertová) – pověsti pro malé děti, dyslektiky 

 

Poezie (MŠ, 1. stupeň ZŠ – 40 – 50 min. (MŠ), 50 – 55 min.) 
 
Hrubín, František - Veselé a hravé básničky; (zvládli byste pár veršů sami?) 

Poezie (Seifert, Žáček) – Básně k zamyšlení i pobavení 

Vodňanský, Jan – Může být poezie i zhudebněná? 

 
Dobrodružství, fantazie (4. – 9. třída ZŠ) 45 – 55 min. 
 
May, Karel – „Karel May- první německá pop-hvězda„ – svět fantazie a dobrodružství 

Pleva, J.; Defoe, D. – Robinson Crusoe – kde se plavil, jak se jmenoval jeho věrný 
přítel. 

Štorch, Eduard – „Lovci mamutů“ aj. – spisovatel si sám dovednosti pravěkých lidí 
zkoušel 

Verne, Jules Gabriel – předvídavý vědecko-fantastický román – některé technické 
vynálezy se dočkaly uskutečnění 



3 

 

 
 
Zvířecí hrdinové (MŠ, 1. stupeň ZŠ) 45 – 55 min. 
 
Lada, Josef – „Ladovy veselé učebnice“, + interaktivní hra – „Mikeš“ – kocour s lidskými 
dovednostmi 

Sekora, Ondřej - „Ferda Mravenec“, „Kuře Napipi“, Brouk Pytlík (autor měl nastudovánu 
hmyzí říši) 

 

Tematické bloky (MŠ, 1. + 2. stupeň ZŠ) 50 – 60 min. 
 
Dětská etiketa – vesele a hravě, + interaktivní hra  

Bezpečnost o prázdninách – čeho se vyvarovat během prázdnin (a i celý rok) 

Ekologie – Co byste změnili ve svém okolí? Jak vzniklo slovo „ekologie“. 

Klimtová, Vítězslava – Lexikony strašidel víl, skřítků – existující pohádková země 
Brčálník 

na Šumavě 

Knihovnicko-bibliografická příprava – dle věku dětí, + dyslektici / „Kniha je kamarád„  

– orientace v knihovně, vyhledávání knih,  

– systém knihoven, zajímavosti… 

Komponovaný pořad k naučné literatuře – zájmy a dovednosti dětí 

Lesní zvířátka – příprava na zimu (pro MŠ) 

Lidová slovesnost – Němcová, Erben – sbírání pohádek, pověstí – místa putování B. 
Němcové  

Proč mě někdo šikanuje?! – vyprávění a diskuse, možnosti pomoci 

Roční období v lidové slovesnosti - odkazy na jednotlivá období (K. Plicka) – „Jaro“, 
„Léto“… 

Svátky – (Vánoce, Velikonoce) – lidové tradice, zpívání u stromečku 

Trnka, Jiří – animátor, malíř, zakladatel studia Bratři v triku  

Literární hrdina – „můj vzor„ – beseda nad vlastní četbou  

 


